[image: image2.png]M. |\/UNICIPIO DE

- GUATAMBU

	[image: image1.png]M. |\/UNICIPIO DE

- GUATAMBU

LEI COMPLEMENTAR N. 180, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
ALTERA O DISPOSTO NA LEI N. 119/2018, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ CLÓVIS DAL PIVA, Prefeito do Município de Guatambu, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e na forma da lei, FAZ saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sancionou a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º Ficam alteradas as tabelas dos Anexos II e III da Lei Complementar n. 119/2018, Quadro de Cargos de Pessoal Efetivo e Tabela de Vencimento do Pessoal Efetivo, respectivamente, na forma dos Anexos I e II desta Lei Complementar.

§ 1º Os cargos de Auxiliar de Seviços Gerais, Merendeira e Monitor de Transporte passam para o nível 11, com a respectiva remuneração.

§ 2º O cargo de Assistente Administrativo passa para o nível 40, com a respectiva remuneração.

§ 3º O cargo de Tesoureiro passa para o nível 51, com a respectiva remuneração.

§ 4º Aumenta em uma (1) vaga o número de vagas para o cargo de Psicólogo.

§ 5º Aumenta em uma (1) vaga o número de vagas para o cargo de Monitor de Transporte.
Art. 2º Fica criado o cargo de Chefe de Desenvolvimento Urbano com a respectiva remuneração, nos anexos IV e V da Lei Complementar n. 119/2018, na forma do Anexo III desta Lei Complementar.

Parágrafo único. A descrição do cargo e atribuições ficam incluídas no Anexo XI da Lei Complementar n. 119/2018, na forma do Anexo III desta Lei Complementar.
Art. 3º Revogam-se disposições contrárias.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 02 de janeiro de 2024.
Guatambu/SC, 21 de dezembro de 2023.
LUIZ CLÓVIS DAL PIVA

Prefeito Municipal
ANEXO I

“LEI COMPLEMENTAR N. 119/2018

ANEXO II

QUADRO DE CARGOS DE PESSOAL EFETIVO
	GRUPO

	CARGO
	NÍVEL
	VAGAS

	1. SERVIÇOS GERAIS (SEG)

	Auxiliar de Serviços Gerais

Merendeira

Monitor de Transporte

[...]
	11
	24

15

07

	2. SERVIÇOS AUXILIARES
	Assistente Administrativo
	40
	19

	3. TÉCNICO PROFISSIONAL

	Tesoureiro

Psicólogo

[...]
	51

51
	01

04

”.
ANEXO II

“LEI COMPLEMENTAR N. 119/2018

ANEXO III

TABELA DE VENCIMENTO DO PESSOAL EFETIVO
	GRUPO
	NÍVEL
	VENCIMENTO

	1. SERVIÇOS GERAIS (SEG)

	11
	R$ 2.038,43

	2. SERVIÇOS AUXILIARES
	40
	R$ 2.509,00

	3. TÉCNICO PROFISSIONAL

	51
	R$ 5.817,91

ANEXO III

“LEI COMPLEMENTAR N. 119/2018

ANEXO IV

QUADRO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

	CARGO

	NÍVEL
	DEDICAÇÃO

	N. DE CARGOS

	Chefe de Desenvolvimento Urbano
	CC-7
	Integral
	01

ANEXO V

QUADRO DE VENCIMENTOS/SUBSÍDIOS DOS CARGOS EM COMISSÃO

	CARGO

	NÍVEL
	REMUNERAÇÃO

	Chefe de Desenvolvimento Urbano
	CC-7
	R$ 9.176,11

[...]
ANEXO XI

ATRIBUIÇÃO DOS CARGOS DE CONFIANÇA

[...]

CHEFE DE DESENVOLVIMENTO URBANO
ATRIBUIÇÕES:

Elaborar diretrizes de desenvolvimento urbano, observado o disposto no Plano Diretor de Guatambu;

Elaborar e coordenar estudos acerca do desenvolvimento urbano, expansão urbana e regularização de áreas consolidadas;

Elaborar estudo técnico acerca da aplicabilidade do Plano Diretor de Guatambu;

Revisar leis complementares previstas no Plano Diretor de Guatambu;

Auxiliar quando requisitado nos trabalhos do Conselho Municipal da Cidade (CONCIDADE);

Elaborar diretrizes e informatização do sistema de numeração predial, identificação de logradouros públicos, execução de projetos para geração e atualização de cadastros, bem como o levantamento e sistematização de dados;

Determinar providências voltadas ao cumprimento dos objetivos de desempenho estabelecidos;

Elaborar diretrizes de regularização de núcleos urbanos informais, observado o disposto na legislação da Regularização Fundiária Urbana (REURB);

Elaborar estudo técnico, com o auxílio dos demais órgãos, acerca da existência de parcelamentos irregulares do solo;

Propor a edição de normas ou a alteração de procedimentos que visem à melhoria dos serviços e controles;

Chefiar o Setor de Engenharia;

Chefiar o cumprimento das metas de trabalho;

Exercer a supervisão das atividades desenvolvidas;

Promover estudos globais e setoriais para o planejamento das atividades relacionadas aos procedimentos de protocolo de projetos, andamento, transparência, entre outros;

Elaborar relatórios anuais acerca do cumprimento das metas;

Elaborar diretrizes de trabalho no Setor de Engenharia, dividindo competências por matéria ou função;

Representar o Município em reuniões, palestras, entre outros, relacionados ao desenvolvimento urbano sustentável;

Emitir Alvará de Construção, quando designado pelo Prefeito Municipal;

Acompanhar atividades relacionadas ao Sistema de Registro Integrado – REGIN;

Exercer a liderança institucional em assuntos relacionados ao desenvolvimento urbano, engenharia e arquitetura, regularização fundiária, entre outros que tenham relação com a expansão urbana;

Expedir atos administrativos de sua competência;

Participar da elaboração de minutas de projetos de lei que visem alterar o Plano Diretor de Guatambu;

Responsabilizar-se pela elaboração de termos de ajustamento de conduta;

Promover reuniões periódicas de orientação aos servidores lotados no Setor de Engenharia;

Desempenhar outras providências correlatas compatíveis com o seu cargo e/ou mediante determinação do Prefeito.

REGIME JURÍDICO: Estatutário

Carga Horária: Dedicação Integral

CONDIÇÕES PARA INGRESSO: Livre nomeação e exoneração

HABILITAÇÃO PROFISSIONAL: 3º grau completo em Engenharia; Arquitetura; Administração; Ciências Contábeis; Direito; Técnólogo; com comprovada experiência na área pública.
[image: image1.png][image: image2.png]